Pronomen possessivum si deesset, non desideraremus huiusmodi locis: 29, 24 *veridicentiae isti testis accedo nec labores vestros, quos praetenditis, non adstipulor.* cf. 113, 20. 59, 7 *igitur cum sibi per urbem Abderam transitus foret, obseratis urbis sua claustris Abderitae . . .* cf. 92, 20. 97, 2.

Sine ulla necessitate substantivo antepositum est in his exemplis: 78, 27 *enimvero vos, qui conscientia premere-*

mini, nihil omnino sanctum erga mea obsequia consultantes, quin etiam explorantes idoneum tempus, quo meos *Macedonas infestaretis, id animi prodidistis, quod adversum nos tunc etiam habuissetis, cum patre meo Zakynthios oppugnante auxiliatores diversae parti fueritis.* 47, 25 *pila vero, quod eius congruat cum tua aetatula lusitatio, non haec opera, quam latrocinantium ritu cum tuis similibus es adgressus.* cf. 64, 2. 68, 24 (vide I. 28). Gloriandi causa fortasse additum est *suis:* 38, 11 *uti ex hisce litteris sui nominis perpetitas in urbis partibus celebraretur.* cf. 56, 12. 61, 27. 76, 5. 97, 20; item fortasse p. 78, 27 sqq. v. s.

Pronomen *suis* alii quibusdam pronominiibus, quae ei proxima sunt, attractum est his locis: 21, 12 *habebat tamen Nicolaus ipse, quod sibi de suis viribus polliceretur.* cf. 92, 28. 108, 10. 91, 27 *id enim etsi parum consultum alii videtur regem sui ipsum pro se nuntium fieri.* Hic eadem de causa *suis* verbo nuntium antecedit, quin etiam plane abundat. Nam cf. I. 25.

Aliam excusationem habent ea exempla, in quibus possessivum antepositum inter substantivum et adiectivum collocatum est: 53, 15 *omnem tui iniuriam pro omnem iniuriam tuam.* cf. 86, 11. 146, 28. 147, 10. Tamen aliter quoque collocatur: 102, 14 *iustae indignationi nostrae.*

Ex his exemplis Valerium pronomen possessivum saepius scripsisse quam classicos, qui dicuntur, scriptores elucet; quod idem non valet de eis locis, ubi duo substantiva cum uno solo possessivo coniunguntur: 75, 12 *indignationem vestram et sententias.* 87, 4 *polliciti ac spei meae.* cf. 24, 8. 74, 22. 76, 11. 77, 20. 80, 11. 144, 27. 147, 2. 151, 24.

Tamen alia ex parte similibus exemplis pleonasmus pronomini possessori illustratur: 99, 4 *uti mecum matris quoque et coniugis, ut te dignum est, filiorum quoque nostrorum meminisse non aspernere.* cf. 102, 7. 107, 27.

Interdum denique possessivum bis positum est, ita ut chiasmus, quem dicimus, evadat: 99,24 quod *thesauros suos suaque regna pollicetur*. Et simili modo 102,14. 147,22.

Breviter annexo nonnulla exempla, in quibus coniuncta sunt possessiva cum demonstrativis: 78,15 *adfectus hic meus*. 139,28 *cum hac tua*, *Antigone*, *sapientia!* 146,19 *haec tua tacita indignatio*. cf. 149,9. 146,13 *tua illa famosa prudentia*. 120,11 *inter hasce scientias nostras*. 113,20 *illum ipsum Liberum vestrum*. 118,17 *huiusce discriminis vestri*. 30,3 *ista maturitas vestra*. Nusquam vero *suus sibi pro suus observavi*. Sed haec quidem de collocatione. Iam vero de forma agam.

Occurrit praeter notissimas et ubique usitatas formas una, quae commemoratione digna est, dico vocativum *mi*. Nam haec vox non solum masculina singularis est, sed etiam feminina et pluralis: 90,25 *nate mi*. cf. 145,25. 149,5. 150,11. 156,13. 18,8 *mi rex*. cf. 15,14. 18,23. 102,10. 123,18. 162,24. 157,13 *mater mi*. 11,8 *mi mulier*. cf. 25,17. 19,4 *mi parentes*. At cf. 48,15 *Macedones nostri*. 112,10. Pluralis *mi* exhibetur iam a Plato: Cist. 678 *mi homines*, *mi spectatores*, *facite iudicium si quis vidit*. Et posterioribus temporibus cf. Hier. ep. 22,2. Quamquam feminini generis neque apud priscos neque apud optimos scriptores ullum exemplum extat, tamen posteriores inde ab Apuleio in hanc negligentiam inciderunt: Apul. met. IV, 26 *mi parens*. cf. Neue Wagener II², 366 sqs. Kretschmann 86. Kochler 417.

Praeter simplices pronominum *noster* et *vester* formas fortiores etiam a Valerio usurpatur, *nostras*, *vestras* dico. Quin etiam vetus forma *nostratis* Valerio tribuenda est: 75,9 nam si *Atheniensis Stasagoras aeque quam sacerdos illa templi nostratis est* (= unser Landsmann ist). Haud necessario Ausfeld eam mutari volebat, id quod iam Kroll ibidem repudiavit. 52,3 *nostratis* (= unsere Landsleute).

cf. 128,20. 131,7. *Adiectivum nostras* (= unsrig, heimisch) observavi: 124,9 *ad nostrata corpora*. cf. 137,8. 141,26. 143,16. 53,8 *nos vestratibus similes*. 87,22 *vestratibus armis*.

Nunc de usu syntactico pronominis *suus* disserendum est. Primum quidem pronomen personale *sui* pro possessivo *suus* usurpatur. cf. Hdb. 236. Kuehner II, § 116,2. Draeger I², 471 sq. Reisig III, § 363. Roensch, semas. 50.

Iam Cicero ab hoc dicendi genere non abhorret, eti ratione tantum a communibus omnium regulis recedit. cf. Acad. post. § 42 *principium sui*. Val. Max. I, 2, 9 *spectaculo sui*. cf. Blaum 10. Senec. ep. 9,22 *omnis stultitia laborat fastidio sui*. cf. A. Hoppe 1877, 7. Senec. Herc. Oct. 1216 nam quis dignus necis *Herculeae superest auctor nisi dextra tui*. cf. Ackermann, Philol. X. suppl. 377 sqs. Melzer, Jahresbericht des städtischen Realgymnasiums, Chemnitz 1890, 32, qui his genetivis personam fortius designari quam ipso pronomine possessivo statuit, non tamen argumenta protulit. *Sui* substantivo modo antecedit modo succedit, ut, quid sit discriminis inter *sui* et reliquas formas pronominis *suus*, nullo modo disceptari possit. Pergo in enumerandis aliis scriptoribus: Tac. ann. IV, 24 *primo sui incessu et saepius*. Apul. Apol. 21 (Helm 25,14) *ad usum sui* 82 (91,5). cf. Kretschmann 89. *Tui et vestri* ab eo non esse adhibita testis est Hildebrand ad met. V, 3. Itin. Al. Magn. 17 *sub nomine sui* 25 eqs. cf. Kluge 44. Draegero arbitranti I², 472 postea rursus hunc liberiorem usum paulatim recedere non assentior. cf. quae ex archivo lexicogr. transcribo: tom. V, 496 (Woelflin) Pseud. Cypr. de aleat. 2 *sub cura nostri constituti*. VI, 7 (Woelflin) Florus III, 13 *miseria res publica in exitium sui merces erat*. VII, 480 (Woelflin) Min. Fel. 27,2 *perditionem sui*. IX, 557 (Landgraf) Porphyr. (schol. Horat.) 36,20 *conqueri de iniuria sui*.

Adicio nonnulla exempla ex libris scriptorum ecclesiasticorum et hominum iuris peritissimorum: antecedat Philipp. 2, 12 non ut praesentia mei. cf. Roensch 418. Tertull. Ux. II, 2 ad exemplum sui. cf. H. Hoppe 18. Hier. ep. 127, 8 interim absentiam nostri mutuis solabamur alloquiis et saepissime. cf. Goelzer 318. Ulp. 39, 2. Jul. Paul. ad Pl. 40, 7 natura sui, qui scriptor in ceteris rebus grammaticis accuratissimum se praestat. cf. Kalb 137, qui non male cum hac re comparat genetivum *laetos*. Sed Draeger 1², 471 negat causam huius commutationis repetendam esse e lingua Graeca, sed ex eo, quod genetivus subiectivus et obiectivus inter se vetustissimi quoque temporibus satis separati non essent. cf. Reisig III, adn. 540, cui assentior.

Quoniam satis diu in enumerandis aliorum exemplis versati sumus, ad Valerium recurramus. Apud hunc quoque exempla extant plurima: 9, 20 *Iubentiam sui*, 34, 24 *sustentationem sui*. cf. 46, 14. 51, 5. 62, 28. 91, 28. 92, 2. 94, 6. 98, 3. 105, 16. 114, 22. 121, 13. 157, 21, ubi praeterea sui pro eius usurpatum est. cf. 3, 9. vide infra. 112, 23 *legationem mei*. 48, 3 *nostri numeros*. cf. 53, 4. 53, 15 *omnem tui iniuriam*. cf. 147, 7. 148, 26 *ex praedicatione vestri*. cf. 62, 4. 136, 6. Quae cum ita sint, 92, 28 iam *ipsum sui ignaviae et diffidiente testem esse, sui P* pro suae, quod coniecit Mueller recepitque Kuebler, fortasse retinendum esse censeo, eti satis dure dictum est.

Draeger ostendit commutavisse homines genetivum subiectivum et obiectivum, neque vero ostendit, quid causae fuerit commutantibus. Videor mihi hanc quoque invenisse. cf. Senec. ep. 9, 22. *omnis stultitia laborat fastidio sui*. Hic sui pro suis facillime oriri potuit, cum verba fastidio sui complectantur duplarem sententiam et fastidium suum et fastidium adversum se, quam utramque hoc loco scriptor intelligi voluisse existimo. Apud Valerium quoque tale exemplum adest: 98, 2 *recursabatque eum et captae urbes et subiugatae nationes et aequatio sui ad deorum immor-*

taliū vires. Aequatio sui i. e. aequatio ab ipso Dario effecta simul ad eiusdem Darii personam spectans.

Huc accedunt duo exempla, quae omnino non e confusis inter se genetivis subiectivis atque obiectivis declarationem accipiunt, quorum est alterum hoc: 16, 16 *super regni sui que sollicitus successore, assimilations quadam ortum; nam pronomini suique antecedit regni*. Contra 3, 21 *meam et Philippi congruentiam genetivus sequitur. Similiter 3, 24. 71, 23. Ovidius tamen haec dicit: met. VIII, 777 attonitae dryades damno nemorumque suoque. cf. met. IV, 685. Talis assimilatio adest: Cic. de nat. deor. I, 27 *nihil solidi, nihil expressi, nihil eminentis*. Corn. Nep. Timol. 4, 2 *nihil neque insolens neque gloriosum ex ore eius exit*. cf. Ziemer 75.*

Alterum exemplum est 14, 20 *aliud duco ad similitudinem nostri, aliud vero auctius, quam sit ex nostra natura*. Valerio in animo versabatur structura mei, tui similis, ut *nostri similitudinem scriberet*. cf. Apul. met. VIII, 6 (180, 24 Helm) *ad nostri similitudinem conformatus*. Plaut. mil. 963 *cupiunt tui*, sic legitur ex conjectura, ubi *cupidus tui* multum ad constructionem formandam valuisse nemo negabit. cf. Ter. Hecyr. 142 *nisi cupiens tui*. Ziemer 99. Eadem de causa fortasse quis legerit contra *tuis codicium*, quod satis audacter dictum videatur, 47, 27 *quam latrocinantium ritu cum tui similibus es adgressus*. Tamen obstat 125, 4 *a se modo suisque similibus*.

Praeterea nimirum genetivus obiectivus sui observatur, velut 32, 12 *igitur doctus evidentibus monitis non absque cura sui esse numen illud*. cf. 57, 15. 61, 14. 142, 9. 154, 12 (*vestri*), 15 (*nostri*). Postremo ubi nostri exigimus, alias causas obliquis extat: 75, 14 *omniaque, quae ille in contumeliam nostram fecerit T. nostri AP.* cf. 146, 19. 147, 19 *quam vellem, inquit, o mater, nostrae quoque iniuriae meminisse!* cf. 71, 1.

Sed enim pergamus. Saepenumero refertur a Valerio pronomen reflexivum *suum* ad subiectum «accusativi cum infinitivo», non ad primariae sententiae: 66, 19 respondit *eumque ait magistratu suo protinus deponendum*. cf. 27, 11. 72, 19. 88, 15. 91, 28. 98, 21. 106, 22. 118, 28. Cuius usus causa haec est, quod pronomen *suum* refertur ad eum, qui appellatur vel de quo aliquid narratur. Ad hanc consuetudinem declarandam, cum Latinum exemplum non habeam, liceat Graecum afferre, Soph. Trach. 1124 sq.: ἀλλαγόντως, ταῦτα παρεργήσαμε γάρ αὐτοῖς παρεγόντος οὐκέτι εἴπει; ubi παρεργήσαντο Hercules quasi ex Hylli persona dicit. Alia eiusmodi exempla concessit Schneidewin-Nauck I. Neque tamen solum ad subiectum, sed etiam ad alias verba «accusativi cum infinitivo» *suum* refertur: 58, 29 parique *sese stilo opera sua prosequituros esse promitterent* (*sese* = litteratos, *sua* = Alexandri). 133, 4 namque oriente sole maren illam arborē itemque cursus *sui* meditullium possidente . . . loquacem fieri. 103, 23 regem suum in *sua regia* solitarium opprimunt (*sc.* satrapae). cf. 51, 5. 64, 8. 81, 3.

Praeterea autem multis locis consuetudinem optimorum scriptorum sequitur Valerius: 81, 15 igitur oportere eos navibus derelictis armisque depositis amicitiæ *sua e* (*sc.* Alexandri) potius quam armorum capere experimentum. et 90, 34. 108, 28. 120, 4. 155, 4 et alias.

Illi dicendi generi simillimus est pronominis personalis usus in his exemplis: 3, 19 qui aderant *sibi ex ministerio regali fut arcana sermonem tuto committeret*.¹⁾ 15, 29

1) Illa verba ut arcana sermonem tuto committeret, quae Kuebler inseruit, additamentum sunt codicis Oxoniensis, quod in textum recipi non probbo. Nam epitomatorem Valerii interdum verba commutavisse, cum vel vocabula priscas tantum latinitatis propria vitaret vel additis nonnullis verbis accusativis id, quod Valerius dixit, explicaret, ostendit Gillie in praefationis sue ea parte, quam scripsit de sermonis consuetudine. Sententia loci haec est optima: Olympias mirans opu-

hinc Alexander comperto eo, quod pater *sibi* . . . fuit. cf. 16, 6. 24, 10. 27, 2. 31, 4. 41, 6. 56, 13. 59, 7. 99, 19. Optime haec confusio illustratur hoc exemplo: 51, 19 igitur *sese* (*sc.* satrapas) oportere *eum* (*sc.* Alexandrum) *protinus obviantes compeditum ad sese* (*sc.* Darium) dirigere. Eadem ratione intellegendum puto 13, 15 erat quidem ille ad omnes litteras iam peritus, et *sibi* quisque ludus in puerō imperiale aliiquid fuerat meditamentum = und jedes Spiel war für ihn in seiner Kindheit (= in pueritalia!) eine Vorübung für seinen Herrscherberuf. *sibi* pro *ei* scriptum est, quia *sibi* quisque et similia in Latino sermone saepissime coniungebantur. Ceterum *sibi* pro *ei* vel illi saeculo decimo p. Chr. n. in deliciis habitum est: cf. praef. ad J. Grimm und J. A. Schmeller: lateinische Gedichte des 10. und 11. Jahrhunderts, Hannover 1838.

Quomodo haec consuetudo orta sit, recte mihi Draeger I^o, 76 videtur hoc fere modo explicasse: omnibus fere locis, quamquam oratio obliqua non est, tamen scriptor ita loquitur, quasi sit obliqua. Valerius cogitationes nostras a *sua* revocare vult narratione, conferre eas in ipsum Alexandrum, ut hunc quasi in mente ante nos versantem videamus vel audiamus loquentem.

Haec omnia classicis, quae dicuntur, temporibus fere evitata sunt ideoque apud Ciceronem in prioribus tantum orationibus et in epistulis leguntur; Tacitus non scripsit; a posterioribus tamen scriptoribus hic usus valde propagatur. Hdb. 442. Val. Max. IV, 1, 6 cum *eum cives sui* tamquam *seditiones* apud eos moventem cf. Blaum 9. Senec. de ben. VII, 15, 3 quantum in *se* est. A. Hoppe 1877, 7. Obermeier 14 falso afferit Annaei Lucani haec verba: Phars. V, 805 quae nox *sibi proxima venit*, ubi in editione Franckeniana legitur cum optimis codicibus quae nox *tibi* . . .

lentiam earum rerum, quas Nectanabus prompsit, omnes qui aderant exire libet et dicit: intuere meam et Philippi congruentiam. Nihil sic deest, quod queramus.

item Hosius. Recte tamen IX, 638 quem, qui recto se lumine vidit, passa Medusa mori est. Apul. met. IX, 15 *in suos mores* (= eorum). Kretschmann 89. Tertulliani cf. Val. 20 cur sibi (= ei) quoque ita noluit esse nota, postea quaeram, qui tamen locus ab H. Hoppe 103 non recte citatur, cum in editione ab A. Kroymann in corp. scr. eccl. lat. (vol. 47, p. 199, 12) curata scriptum legamus: *cur se ipsam noluit ei notam.* Sed recte commemorat H. Hoppe: de spect. 28 (vol. 20, p. 27, 1) saginentur eiusmodi dulcibus convivae sui (= eius). Hist. Apoll. mulier ait: consuetudo sibi est, quod exemplum tamen in P tantum extat. Klebs 260. Meliora sunt: 10, 19, 32, 7, 70, 8.

Contrarium huius dicendi generis, quamquam apud alios quidem saepè, non tamen inventur apud Valerium. cf. bell. Afr. 58, 4 *eum pro se. bell.* Hisp. 22, 5 *ei pro sibi.* Koehler 415. cf. Kretschmann 89 ad Apuleium.

Venio nunc ad formas quasdam pronominum personalium. cf. Neue-Wagner II³, 346–366. Utitur Valerius eisdem fere, quibus optimi scriptores, praeterquam quod, ut narrationi suae aliquantum gravitas ac magnificentiae assignet, fortiores adamat formas. Quae res non ita mirabilis est, si Apuleium illum Madaurensem Valerio exemplum fuisse deliberamus, quod optime illustravit Weyman 343 sqs. utriusque scriptoris locutionibus diligentissime accuratissimeque comparatis.

Quamquam *se et sese* pronomina promiscue Valerius adhibet, tamen non dubito, quin, utrum pronomen eius aptius sit dicendi generi, interdum plane cognosci possit, si modo non ipsas formas *se et sese*, sed easdem a praepositionibus quibusdam dependentes consideremus. Aliae enim praepositiones non nisi cum *se*, aliae cum *sese*, aliae cum utraque forma coniunguntur:

ad sese: 9 (ad se: 0) per sese: 2 (per se: 0)
apud se: 1 de se: 2 prae se: 2 pro se: 2
semper secum.

At contra: *in sese* 4, *in se* 1, *a sese* 3, *a se* 6, *inter sese* 1, *inter se* 1; numeravi circiter 81 *se et 63 sese*.

61, 5 enimvero cum vates dei *in se spiratione cessante nihil tale se posse fatetur*. Kuebler adnotat: *se om.* T non respiciens eidem linea duo *se* adesse. Itaque discerni nequit, utrum eorum in T exciderit. Ego malim *dei in spiratio nesse cessante*, quia *spiratio = inspiratio* nusquam inveni. Porro textus in melius est restituendus 6, 29: *quidnam, inquit, o propheta, me fiet ...?* TP. Notissima est locutio *quid me fiet?* (= was wird aus mir werden?) cf. Plaut. Most. 1166 *quid me fiet nunciam?* cf. Lorenz ad Most. 213; similius Cicero quoque scribit: in Verr. act. sec. lib. V, 104 *quid Cleomene fiet?* et saepius. Itaque non est, quod Kuebler cum Muellero *mihi fiet* corrigit.

Pleonasmus pronominis personalis adest huic loco: 40, 24 *nonne, inquit, memineras, Alexander, sacrificantem te cum primum exta sacris inveheres, totius mundi orbis domino eadem te sacravisse eiusque auxilia petivisse?*

Enumeranda sunt nunc singula pronomina personalia: egomet: 112, 22. Apud Ciceronem saepissime extat. cf. etiam Plaut. Amph. 598. Bell. Afr. 54, 3. Claud. Mamert. (corp. scr. eccl. XI, praef. 18, 9).

tute: 50, 23 *istud, quo tute gloriare.* Hic nescio an haec forma Valerio non sit tribuenda. Nam cf. 79, 20 et ego nomine hoc participato *me gloriari gloriatusque sim.* Itaque *se gloriari reflexum* fuit, ut fortasse *tute* in duas partes discordendum sit *tu te*. Tamen ne haec quidem lectio certa est. Nam cf. 153, 27 *si quid hic sexus superatis feminis gloriatur.* Denique 115, 7 *quorun vos divis tuis gloriamenti utramque interpretationem admittit.* Quod in poëmate 41, 25 *tute* Valerius non repudiavit, nil valet, cum versus faciendi causa ea forma facile uti potuerit, quam apud alios ubique legit. cf. Plaut. Poen. 710. Cic. p. Rosc. Am. 28, 76.

tete: 57, 14, 91, 25. Cic. Tusc. II, 26, 63. Apul. apol. 45, apud alios passim.

memet: 25, 20 incerta est lectio: me T memet APO. Huc accedit, quod 99, 2 rursus tibi in T, tibimet in AP legitur; 83, 6, ubi AP tibimet habent, T legi non potest. Valde igitur dubito, an Valerius et memet et tibimet sibi assumpserit. Ceterum tibimet ante eum non occurrit. cf. tamen Claud. Mam. epist. poster. 205, 15.

sibimet: 45, 20. 67, 15. 83, 12. 91, 21. cf. Liv. III, 61, 1. Inde a Sallustio saepè. Claud. Mam. 1, 3 incerta est lectio: Engelbrecht in corp. scr. eccl. XI, 28, 13 sibimet manuscriptorum in sibi semet mutavit. Porro cf. hist. Ap. 12 (22, 3).

tumet: 67, 10. tuimet: 99, 13. suimet: 110, 4. Hae tres formae a Valerio recta via ac ratione compositae sunt; quare in textu manere debent. At forma seapse 76, 26, quae a Neue-Wagener II^o, 366 probatur, nequam servanda est. Nam non modo alio loco non adhibetur, sed ne recta quidem ratione ficta est. Sequor igitur Kueblerum, qui P codicis lectionem reapse praefert. cf. 52, 15 re ab se TP. Ceterum reapse vor notissima est.

Cur Neue-Wagener II^o, 363 formam nosmet Valerio ascriperit (III, 16), nescio, cum neque Mai in editione altera neque Kuebler in editione sua tertii libri capita VII—XVI in textum receperint. Legimus nosmet apud Muellerum (p. 116), qui tamen ipse in editione Pseudo-callisthenis haec dicit (p. 102 adn. ad c. VII.): »quod iam in codice A abrupte interponitur de India et Brachmanibus opusculum fertur τοῦ Παλλαδίου περὶ τῶν ἱδίας ἔθνων καὶ τῶν Βραχμάνων.« Valerius autem nosmet nequam offert. Neue-Wagener si modo ex his capitibus nosmet profert, vosmet quoque adnotare poterat, quod III, 16 exhibetur.

Nunc ubi subiectum pronominum personalium ego, tu, nos, vos ponatur ubique omittatur, explanandum est. Plurimum versatur pronomen in contrario exprimendo,

veluti: ego, non aliis hoc fecit. Refertus est Valerii liber talibus exemplis, velut: 70, 16 nosne ergo Alexandro illi quem dixi, ut Aesches suadet, vitabimus obviare? cf. 2, 20. 50, 28 de quibus quamvis tu, quae visa fuerint, dictatari, ego tamen mihi ut auspicato cuncta . . . profitebor. Similiter cf. 83, 10 uti exemplis eius utare tu quoque. cf. 83, 14. 102, 13. 115, 4. 142, 7.

Emphatice dictum est: 70, 12 deinde illi nos horum tela atque aciem perhorrebitus? 76, 13 Athenienses nos, qui. cf. 71, 32. 76, 16 id vero ego dici turpe Atheniensiibus puto (= ich für meine Person glaube . . .). cf. 87, 21. Similiter: 3, 20 o tu, queso, intuere meam et Philippi congruentiam. cf. 17, 14. 64, 1.

Tamen interdum personale legitur, ubi a classicis, qui dicuntur, scriptoribus non exprimebatur. Quomodo hoc factum sit, ex talibus exemplis optime cognosci potest, in quibus pronomen personale subiectum totius sententiae antepositus est: 4, 16 ego, inquit, somnium si somniabo, non iam te ut mago utar, enimvero dei honore venerabor. cf. Naegelsbach 792.

Tum vero ego aut tu plane abundant: 51, 2 accepi enim habenae scilicet potestatem . . . pilae vero simulamen, quoniam . . . quodque hic tertium est, loculos ego auri . . . accepi. 99, 3 igitur ego per favores tui deos nostrique adversatores queso obsecroque. cf. 87, 3. 70, 3 aut quae te tam infesta caelestium vis in haec verba sollicitat, cum tu suaseris et merito olim . . . persuaseris arma nos sumere . . . at nunc contra, quasi . . . sententias nostras remittendas ac relaxandas putes? Censesne igitur . . . ? cf. 25, 14. 60, 11. 89, 4; 5. 133, 22.

Ex altera parte tamen pronomen, ubi nos ponimus, deest: 50, 14 equidem spero priora esse, quae spondeo, quam quae tu minaris. Ego spondeo fortasse non dixit Valerius, quia equidem antecedit, quo semper fere idem significatur atque ego quidem; v. i.

Ne auctae quidem formae semper recta ratione usurpantur: 91, 20 *somniatque sibi deum Ammonem adstisset omnem habitum, quo deum Mercurium pingi visitur, sibimet porridentem cum his mandatis.* Hic fortasse sibimet discernendis personis inservit (*sibi* = Alexandro, *sibinet* = Ammoni). cf. 25, 20 et 99, 2, ubi manuscripti dissentiant, neque quisquam fortiora pronomina exspectabat. 57, 13 *difficultates tete manent, quod illi quoque Orphei fuit, qui.* Ipsa forma *tete* iam sufficiebat. In ceteris vero exemplis formae suffixo composite habent suum locum, cum ad contrarium designandum valeant. Adsumt 76 exempla pronominum substantivorum, quorum 12 regulis ab omnibus constitutis obstant, et 11 formae auctae, quorum duas non plane excusari possunt.

Quasi per appendicem de particulae *equidem* usu disputare non omittam. cf. Neue Wagener II³, 962. Haec quamquam ex *e*—quidem composita est ut Graecum *—ne* (cf. Brugmann, Grundriss II, 804), tamen scriptores ipsi eam saepe ex *ego*—quidem derivabant, quod semper fere cum prima tantum persona coniunctum est velut apud Ciceronem. Omnibus Valerii locis *equidem* hac significatio exstructum est exceptis duobus, qui contra faciunt: 17, 8 haud *equidem mihi, ait, ut a sapiente ista haec sententia sederit.* 46, 20 *equidem Graecum et imperiale videbatur cum clementia pariter ac iustitia invehi urbem vestram.* Ceterum cf. 12, 1. 15, 18. 19, 4. 20, 26. 22, 8. 29, 23. 50, 14. 67, 28. 72, 18. 86, 5. 89, 7. 107, 19. 118, 16. Quia in licentia Valerius usum ab aliis non paucis receptum secutus est: Apul. de dogm. II, 26; de mundo 27 mundo *equidem* consentiunt. Avien. Arat. II, 639 grandibus haud *equidem* stellis non his tamen atris obscurisque micat. Claud. Mam. (corp. XI, 122, 3) *equidem* indicaverim. 86, 8 *equidem agnoscas.* 24, 18 *talis equidem* paginae stilus. Weyman 378. Engelbrecht. 445.

Pronomina demonstrativa.

1. De *is* et *hic* pronominibus.

Pronomina *is* et *hic* optimis iam latinitatis temporibus tantulum inter se distant, ut eis nonnumquam fere eadem vis inesse videatur. De ea re haec fere constant: maiorem vim demonstrativam *hic* pronomini inesse, minorem pronomini *is*. Demonstratur enim pronomine *hic* res praesens oculisque subiecta sive quasi praesens, id est animo observans atque cogitationi. Excellentissima exempla pronominis *hic* rem praesentem exprimit in Valerii libris haec sunt: 22, 19 *in hoc praesenti certamine.* cf. 57, 12. cf. Kuehner II, § 118. Draeger I¹, § 40. Reisig III, § 206.

Contra pronomine *is* ad rem remotam animus advertitur, quae aut antea commemorata esse aut paulo post sequi solet, quo *hic* quoque spectare potest neque tamen sine propria illa vi demonstrativa. Quo scriptor pronomen demonstrativum referre voluerit, ita ut nulla dubitatio habeat, cognosci saepenumero non potest. *Hic* pronomine aliquid e ceteris rebus effert et demonstratur, cum contra pronomine *is* eleganter distinguatur. Itaque in latinitate posteriore, in qua iam per se dicendi usus magis magisque solitus est a legibus severioribus, praecipue pronominum usum plane esse perturbatum constat.

Pronominis *is* formae *ei*, *ii*, eae in versibus aegre ponit potuerunt, et tanta erat huius pronominis infirmitas, ut nonnulli poetae paene ab hoc pronomine abhorrenter velut Catullus, Horatius, Vergilius, Ovidius, alii. Sed apud omnes fere scriptores posterioris quoque latinitatis prono-

men is rarius scriptum legimus, nisi forte, ubi cum que suffixo coniunctum est; propter minorem eius vim cetera pronomina *hic*, *iste*, *ille*, *ipse*, *idem* paulatim locum eius ceperunt. cf. Hdb. 444. Woelflin, arch. XI, 369 sqs. Obermeier 14 sqs.

Tamen formis isque, eaque, idque interitus huius pronominis prohiberi non potuit, retineri verum solum e parte quadam, ut postremo tantum articulus definitus, quem dicimus, inveniatur; tandem sortem patitur pronomen *hic*, quod primum cum *is* commutatur, deinde eodem fere tempore extinguitur. cf. Koerting s. v. *is*, *hic*. Groeber, arch. III, 138; 264 sqs. XI, 369 sqs. XII, 239 sqs. Mich. 7, 20 dabis veritatem *huic Iacobo* (= *et tuus es*). Roensch, 420, 423; semas. 2, 17. Rarius tamen *is* adhibetur. cf. Hdb. 445.

Nunc accedamus ad Valerii usum. Primum quidem, quotiens utrumque pronomen inveniatur, explicabo, tum de eorum usu syntactico, denique de librariorum consuetudine scribendi nonnulla verba faciam:

is: 21 (6 his) ea: 10 id: 147	ii: 3 eae: 4 ea: 18
eius: 152 ei: 25	eorum: 33 earum: 5
eum: 38 eam: 23	eos: 28 eas: 8
eo: 27 ea: 16	eis (dat. et abl.): 5

Formae *ii* et *eae* e Kuebleri editione sumpsi. Omibus autem fere locis h littera in initio vocabulorum est, de qua infra explicatius disputare mihi proposui.

Pronominis *is* formarum non paucae cum que suffixo coniunctae aut aliter auctae sunt:

isque: 4 eaque: 3 idque: 19	eaque (neutr.): 1
eiusque: 11 eiusmodi: 22	eorumque: 3 eosque: 3
eiuscemodi: 5	easque: 3 eisque: 5
eique: 5 eumque: 14 eamque: 6	
eoque: 5 eaque: 3	

eiuse: 3. Forma eisque sola a Valerio exhibetur, numquam simplex forma *eis*.

Cum his formas pronominis *hic* conferas:

hic: 7 haec: 23 hoc: 29	hi: 3 hae: 1 haec: 142
huius: 49 huic: 4	horum: 3 harum: 3
hunc: 27 hanc: 33	hos: 6 has: 8
hoc: 33 hac: 22	his: 169

19, 16 Kuebler, opinor, non recte hoc P contra *haec T* in textum recepit, cum et codicis T lectio per se sit praeferranda neque non conveniat ei, quod scriptor intelligi vult. Accedit, quod a Valerio eo sensu, qui est *folgendes nusquam hoc adhibetur, duodeciens haec*. cf. 107, 16 hoc P *haec TA*, ubi etiam Kuebler *haec* praferendum esse censebat.

Multae pronominis *hic* formae suffixo quodam firmatae sunt vel aliter compositae:

huiusce: 12 huiusmodi: 13 huiuscemodi: 12
harumce: 2 hosce: 4 hasce: 6 hisce: 62
haeccine: 1 hancine: in poëmate (63, 1).
hancque: 109, 12 hique: 38, 22, 124, 8
horumque: 141, 20 hisque: 143, 4.

Sequitur forma uno solo loco codice A tradita; 134, 8 eamque mortem non de externis, enimvero deibus et proximis fore. Sensus obscurissimus est. Quare conicerunt de comitibus Mai² et Mueller, de mea Kuebler pro deibus. Ego vero sustineo de ibus esse retinendum, vel potius de *ibus*, quo pronomine cum maiore vi demonstrativa significatur meis, cf. Plaut. Curc. 506, unde ne veteribus quidem scriptoribus formas *ibus* et *hibus* satis esse distinctas manifestum est. Optime praeterea *hibus* huic loco convenit, cum Alexander de oraculo sibi dato verba faciat; in oraculo autem verba inusitata et præsca atque ab usu cottidiani sermonis iam diu remota dignitatem habent. cf. Cic. de legibus. Itaque Valerium in oraculo

ad augendam corroborandamque discendi gravitatem hibus
scripsisse persuasum habeo. Omnino hunc scriptorem
libentissime in archaismis versari adhibendis non negabit,
qui insperxit Kuebleri verborum et locutionum indicem.
Eligo haec: *mavelis*: 146, 20, 154, 2. *mavelit*: 121, 19.
cf. itin. Al. M. 40. *donicum* et *donec* *promiscue* *utitur*.
fuant: 153, 4 et in itin. Al. M. 110. cf. Kluge 34. *ast*:
144, 1. *magis* et *mage*: utramque formam modo ante
vocalem modo ante consonantem legimus: 55, 12 *mage*
uspiciam. 86, 16 *mage* *contrarium*. 89, 9 *magis omnia*.
82, 21 *magis* *quam*. Ap. Sidon. cf. Mueller 75. Itaque
vellem Kueblerum 58, 31 *magis A mage P codicis A au-*
toritatem secutum esse. De his formis nuperim egit
Niedermann 55.¹⁾ cf. etiam *filiabus*: 55, 4; 22, 99, 21. *deabus*:
156, 17. Neue-Wagener 1^o, 36–42.

Quod attinet ad formas *isque sim.*, nonnulli haud ita
exigui dissensus codicum adsunt aliaque memorabilia descri-
benda sunt. Quare singulas formas enumerare simulque
de dicendi genere Valerii disserere in re esse puto:

isque: 10, 15, 10, 8 enimvero pavens cum in quadam
regiae parte *Philippus sessaret*, in qua ares plurimae
circumferantur, *isque intentus*. Hic abundantia quadam
locutionis Valerium substantivum *Philippus* iterum com-
memoravisse elucet. cf. 79, 5, 103, 15, ubi ne enuntiatio
quidem relativa interposita est. Similiter 116, 25. Draeger I^o,
83. Cato agr. 157, 3 *cancer ater, is olet*. Claud. Quadr.
frg. 7 *Manlius, quem . . . is*. Woelflin, arch. XV, 15.
Sall. Cat. 37, 4 sed urbana plebs, ea vero *praeceps erat*
de multis causis.

eaque: 131, 11, 32, 10 ea ita additum est, ut abundet;
materni vox, quae hic idem valet ac *matris*, illo pronomine
itterfertur. 152, 18 *ut una sit aditicula, eaque vix*
adcolis nota (= und zwar).

1) M. Niedermann und E. Hermann, historische Lautlehre des
Lateinischen. Heidelberg 1907.

idque: passim; afferro tantum 18, 10 *idque mox*
coram . . . *sententia confirmaverit* (*idque* = Alexandrum
nihil indignius factitare). cf. 77, 1, 104, 21, 165, 23 *pleo-*
nasmus ut supra extat.

eiusque: 37, 17 *eiusque nonnihilum impediri opera*
videbantur non minus metu visentium quam religione.
Kuebler *eoque* in *textu* *scribit contra codd. AH*, ubi *eius-*
que; *inuria*. *Eiusque facile* est ad intellegendum et hoc
loco etiam postulandum, cum Kuebleri lectio haud scio an
non consuetudini Valerii respondeat: *eoque . . . metu . . .*
religione. Haud ferenda est haec aspera verborum con-
secutio. *Eiusque genitivus obiectivus* est ex *metu suspensus*
(aus Furch vor ihm), ut etiam conjectura Kuebleri *eiusque*
interventu supersedere possimus. Verba inter se coniungenda
saepenumero, praesertim in tota illa Asiana rhetorica separa-
tari constat: 47, 25 *quod eius congruat cum tua aetatula*
lusitatio. — 127, 24 *quamvis tanta vis sitis eiusque* *desiderii*
homines incessisset. Ausfeld pro *eiusque* *scribit* et *aqua*.
Posit tamen forsitan *elus* esse genitivus possessivus, ut
sensus sit *und des Verlangens*, das er erzeugt. — 36, 24 et
38, 28 *eiusque* *mos*. Hi duo loci consentiunt ita, ut corre-
turam facere audacissimi esset, tamen me haec verba per-
spxisse nego. Surgat mihi aliquis, qui haec explicit! Addendum est 38, 28 H *eoque* pro *eiusque*. 59, 12 *Graeci*
regis eiusque iustissimi (= und zwar); *praeterea legimus*
eiusque: 40, 27, 44, 20, 140, 12, 152, 20, 167, 21.

eique: 4, 21, 10, 20, 138, 16, 166, 11; 25, 167, 15,
167, 28 *e quibus templum constitutus, eique templo*
simulacrum Herculis et Ammonis consecrat. cf. 10, 12
enixa est ovum. *Sed ovum illud*, 8, 28 *agit ergo gratias*
uxor veniae eique, qui sibi spem *elus pollicitus videbatur*,
*prophetae*¹⁾ *Nectanabo* (= die Gattin stattet also ihren

1) Pro *prophetae* habet P *prophetare* omisitque *pollicitus*, quod
Kuebler nescio qua de causa non admovit.

Dank ab für die Verzeihung und dem, der ihr die Hoffnung darauf versprochen zu haben schien, nämlich dem Propheten Nectanabus). Sic fere intellegi vult Kuebler, qui suffixum *que* vocis *eique* manuscriptorum non delevit ut Eberhard, sed servavit.

eumque: passim cf. 7, 2; 6, 14, 25, 24, 11. Nihil monendum est. Idem valet de formis his: *eamque*: 23, 22, 62, 20, 64, 18, 109, 21, 134, 8, 156, 15. *eoque*: 21, 11, 33, 14, 52, 26, 85, 26, 94, 14. *eaque*: 91, 19, 94, 27. *eaque*: 167, 4. *eorumque*: 14, 20, 37, 4, 123, 19. *eosque*: 24, 6 tibi spero ... filios ... proventuros *eosque*, qui *vultibus tuis* respondeant (= tales). cf. 143, 4 *hisque metallis*, ut (= talibus ... ut). Caes. bell. Gall. I, 20, 4 quod si quid ei a Caesare gravius accidisset, cum ipse eum locum amicitiae apud eum teneret, neminem existimaturn non sua voluntate factum (is = talis). Convertit Doberent hoc modo: eine so freundschaftliche Stellung. Praeterea cf. 136, 22, 144, 2. *easque*: 15, 6, 90, 20, 154, 8.

eisque: 60, 20, 123, 17, 166, 17, 51, 14 enimvero acceptis Alexandri litteris rex Darius *eisque* gravius et adrogantius motus ad satrapas ... scribit. Haec verborum constructio a Ciceronis usu loquendi longe abhorret. *Eisque* *gravius* ... *motus* quasi in parenthesi videtur esse (= und zwar durch ihn). 46, 28: hunc locum ut adnumerare possimus, textus im melius est restituendus: *his litteris* lectis Tyrrii primates legatos protinus corripi iubent *eisque* *multatis* pergunt exigere tormentis, quisnam eorum ipse Alexander foret. In quibus omnia sunt plana praeter *multatis*. Nam cur legati multarentur, nihil fuit. Itaque ea, quae Kuebler in textu posuit, prava sunt. Ausfeld propositus ex *eisque multis*, duo igitur verba immutare coactus fuit, quod non probbo. Si quis cum cura progradientis narrationis filum evolverit, quod in hoc enuntiato desideramus, animadverteret. Quaerimus aliquid, quod torquento sive torturae antecedere solet: legatos corripiunt

(id est *fesseln*) et verberant et pergunt exigere tormentis. cf. Cic. Phil. XI, 5 verberibus ac tormentis quaestionem habuit. Omnino cf. Pauly (real. enc.) s. v. *verbera*, *tormenta*. Itaque legendum est *eisque mulcatis*. Eodem spectat, quod Pseudocallisthenes narrat: *αγρύπνεις*; δὲ τὰ γέρματα τοῦ βασιλεῖος οἱ πρωτόπολοι αἰτῶν ἐπιχειροναν εἴθεν τοὺς ἀποστάκεντους ἀγγέλους παρὶ Ἀλεξανδρον βασιλεῶς μαστίζεσθαι λέγωντος αὐτοῖς. Sed redeundum est in viam.

Iam de formis *is* pronominis ce suffixo auctis explicatus disseram. Primum mentio fiat formae cuiusdam, quae a Neue-Wagener II³, 389 omnino in enumerandis formis pronominis *is* omissitur, eiuscē dico, quod vocabulum non solum in compositionibus velut *eiuscemodi*, sed etiam ter a Valerio absolute scribi moneo: 124, 23, 132, 24, 165, 8. Omnibus tribus locis lectio certa mihi videtur esse, cum AP consentiant, praeterquam quod P secundum consuetudinem suam semel eius praefert. Codex P emit, ubi vel T vel A vel uterque *ce* offerunt, plurimis locis hoc suffixum abiecit: 20, 23, 32, 7, 60, 26. Omnes eiusmodi locos enumerare longum est; inveni in P 35 *his pro hisce*, 2 hos, 1 harum, 4 has, 1 eius. Neque tamen P in abiendo ce suffixo sibi constat, quandoquidem 4 *hisce* una cum ceteris manuscriptis exhibet. 15, 14 nescio cur Kuebler lectionem T in textum non receperit *huiusce*. Item 59, 24 *hisce* T scribendum est. Necesse est talibus locis optimum codicem sequi, siquidem certae leges statui non possunt. Nam in *eisdem* locutionibus variae occurrent lectiones, cf. 60, 26 *hisce dictis*, 59, 24 *his dictis*. In his formis in *ce* exentibus maximi momenti est id, quod Priscianus dicit XII, 5, 25 et 26 (p. 948).

Iam ad aliud suffixum proprio. Omnes formas, in quibus *c* littera duplicetur, falsas esse neque extare in optimis codicibus solere statuit Neue-Wagener II³, 413; 422, ibique commemorat etiam Valerii locum 26, 24 haecine A, ubi

P codice haec sine commendatur. T tamen, utrum hoc loco legatur an non, e Kuebleri apparatu critico perspicere non potest. Fortasse et silentio concludere licet T cum P consentire, cum Kuebler P sequatur, quamquam e poëmate 63,1 analogiam hancine habebat. Cum formam *hoccē < *hodecē omnium esse unam*, in qua cc suum habet locum, constet fueritque iam apud veteres grammaticos in concessu, paulatim vi analogiae in ceteras quoque formas cc invasit et ab omnibus comprobatum est. cf. Birt, arch. XV. 74. Sed haec hactenus.

Pronominum *is* et *hic* simplices formae atque fortiores quam nihil discriminis habent, praecipue si eiusmodi, eiuscmodi, huiusmodi, huiuscmodi inter se comparantur, elucet. Primum nonnullos contemplari interest locos, ubi memoria librorum non ubique est certa: 14, 5 namque *ut homines videt, in eiuscmodi pabulum saevit T. namque homines edit et in huiuscmodi pabulum saevit P.* Kuebler P recte secutus est, qui meliorem offert sententiam. Equisius haec fere narrat: *in hoc equo, quacumque pulchritudine est praeditus, tamen vitium est magnum, cum homines edat neque saevire desinat, nisi quos lanienae eius obicitis.* Simplex haec narratio est neque quicquam habet absurdii. Peior tamen est sententia in T: *ut homines videt, . . . saevit.* Quod si rectum esset, ne uno quidem temporis momento equus, siquidem semper ab hominibus curabatur, eis usui esse potuisse. Supervacanea igitur omnia fuisse equissi verba, quandoquidem equum ad regem deductum inter homines circumstantes saevientem se gerere necesse erat. Censeo igitur maiorem auctoritatem codici P esse dandam, non tamen plenam, cum forma eiuscmodi, quae aliis quoque locis velut 142, 10. 155, 26 extat, iuxta P huiuscmodi non neglegenda sit. Kuebler ipse 126, 20 eiuscmodi A praetulit lectioni P huiuscmodi. Non raro praeterea fit, ut in formis *eius* et *huius* AT consentiant contra P. cf. 29, 15 eiusmodi TA huiusmodi P

et 157, 26 eius rei A huius rei P. Versa vice 156, 8 huiusmodi A eiusmodi P. Apud optimos scriptores pronomen *is* in *-ce* suffixum exiens inusitatum est et tum demum, cum his et iis, de quibus infra erit agendum, plane commutata sunt inter se, *hisce* et *isce* (*isce*) quoque promiscue adhiberi coeptum est. cf. 75, 1 *hisce* T *isce* A.

Alio modo forma eiuscmodi explicanda esse videtur, de qua cum viri docti taceant, haec propono: ortam esse censeo tum demum, cum eiusmodi et huiusmodi plane inter se perturbatae erant, ita ut postremo ad formam huiuscmodi etiam eiuscmodi per analogiam accederet; tum vero etiam *-modi* illud omittiebatur et huiusce, quod mirabile non est, et ipsum eiusce neminem iam offendebant, praesertim cum illis temporibus formae *isce* (*isce*) consensu omnium comprobatae essent. cf. Hier. ep. 82, 6 nonnullos eiuscmodi clericos. Et Goeler et Paucker senserunt demum inde ab Hieronymo hanc formam occurrere. Frustra eam apud Georgem (Lexicon der lateinischen Wortformen) quæsivi. His locis duce Kueblero eiuscmodi legimus: 126, 20. 133, 17. 142, 10. 155, 26. Praeterea codice P eiuscmodi offertur contra TA 110, 1. Porro 115, 25 *haud dubie cunctabundi ob insolentiam eiusmodi proelii* AP, in O, qui ceterum totum hunc locum ad verbum excrispsit, eiuscmodi legimus. Rara est, ut iam ostendi, haec forma, neque eam O epitomator, qui minus usitata verba non ita adamat, nisi in eo exemplari, quod ad manum habebat, repperisset, certe unquam protulisset. In textum igitur haec forma, mea quidem sententia, recipienda est.

Formas per ce firmatas O modo retinuit, modo reiecit. cf. 154, 28 *hisce* AO *his* P. 156, 14; 18. 157, 10. At 154, 9 *hisce* Valerius, his O. 40. 12. 156, 8. Numquam autem ipse *ce* suffixum addidit. Similiter 38, 5 *huiusmodi* A *huiuscmodi* H. Utrum tamen legendum sit hoc loco, propter brevitetatem fragmenti Helmstadiensis dijudicare non audeo. Addo locum, qui deest apud Neue-Wagner: Tertull. de

anim. 53 (corp. XX, 385, 12) *aliquid de eiusmodi exitu interstruam*. Quamquam duplex est memoria, tamen incerta non est, cum B, editioni ab Ioanne Gagno Parisis a. 1545 emissae, maximè sit praferendus A codex nono saeculo scriptus. cf. praef. edit. p. IX. — 52, 19 non est, quod lectionem codicis T eiusmodi neglegamus. Kuebler cum AP *huiusmodi*. Fortasse denique 44, 24 (*huiusmodi* A *huiuscemodi* P) codici P maior auctoritas attribuenda est.

Similiter ac Vitruvius, qui passim pro *talis* voce *eiusmodi* utitur, Valerius promiscue scribit 6, 18 *ad nuptias tales* et 4, 14 *ad huiuscemodi nuptias*. 31, 26 *talif* responso T, si litteram s post *tali* deleverimus. *Tali* responso AP contra auctoritatem codicis T nihil valet. cf. 33, 1 *tali* responso, 64, 11 *huiusmodi* responsum. Numeravi 38 *talis* et 52 *modi*. cf. Praun 84. Neue-Wagener II², 414 sqs.

Nondum autem eo procedit Valerius, ut his formis absolute utatur coniungatque eas cum praepositionibus: Tert. idol. 16 (corp. XX, 50, 7) in *eiusmodi* fungar. H. Hoppe 106. Hier. Ezech. VI, 18, 5 sqs. cum *huiuscemodi* sit. Goelzer 404. Paucker 80.

Cum adhuc solum pronomina *is* et *hic* promiscue, ut cuique scriptori placuit, usurpata proponere potuerimus, accuratius disputare debemus de eisdem pronominibus ad enuntiata relativa spectantibus. Ut *is* pronomen, ita *hic* quoque inventur apud Ciceronem de or. II, 3, 11 *hoc*, *quod suscepimus*, et apud alios aliis locis, ubi *hic* significat rem per se satis notam, quae tamen enuntiatio relativa denuo explicatur. cf. Kuehner II, § 118 a. 2. Reising III, § 207.

Hae forme ante relativum adhibentur:

<i>is</i> : 7	<i>ea</i> : 2	<i>id</i> : 16	<i>ii</i> : 2	<i>ea</i> : 15
<i>eius</i> : 12	<i>ei</i> : 3			<i>eurum</i> : 5
<i>cum</i> : 5	<i>eam</i> : 4		<i>eos</i> : 13	<i>eas</i> : 2
<i>eo</i> : 7	<i>ea</i> : 4			

Is post enuntiationem relativam scribitur: 4, 26, 34, 1, 45, 20. Numeravi 8 locos. Adiungamus pronominis *hic* ad enuntiata relativa spectantia formas has:

<i>hic</i> : 1	<i>haec</i> : 1	<i>hoc</i> : 4	<i>hi</i> : 1	<i>hae</i> : 1
		<i>huiusmodi</i> : 1		<i>hos</i> : 1
		<i>hunc</i> : 2	<i>hanc</i> : 1	<i>his</i> : 25
		<i>hoc</i> : 2	<i>hac</i> : 1	<i>hisce</i> : 16.

Hic enuntiato relativo postpositum est: 27, 5, 166, 29.

Magnae est admirationi tot locis — scilicet 41 — formas *his* vel *hise* nequam eis vel *is* occurre. Quia in re summi momenti est libros manuscripts inter se comparare, id quod Ziegel¹⁾ respiciens ad multos alias scriptores, non tamen ad hunc Valerium egregia cura praesumpsit. Summam fecit ille vir doctus hanc fere: in libris manuscripts *his* et *eis* (*iis*), *hae* et *eae*, *hi* et *ei* (*ii*), *is* et *his* plane confusa esse. Iam ante illud tempus, quo pronominis *hic* vis demonstrativa omnino immutata est, haec perturbatio incipiebat. Quibus Ziegelli observationibus addam haec ad Valerium pertinentia:

T	A	P	Kuebler
75, 1	<i>hise</i>	<i>isce</i>	<i>hise</i>
98, 26	<i>hise</i>		<i>hise</i>
107, 23	<i>ii</i>	<i>hi</i>	<i>ii</i>
120, 2	<i>hii</i>		<i>ii</i>
116, 5	<i>heae</i>	<i>heae</i>	<i>eae</i>
128, 10	<i>heae</i>	<i>heae</i>	<i>eae</i>
130, 1	<i>eaeque</i>	<i>haeque</i>	<i>eaeque</i>
130, 9	<i>eae</i>	<i>hae</i>	<i>eae</i>
130, 2	<i>hisdem</i>	<i>hisdem</i>	<i>iisdem</i>
69, 18	<i>hae</i>	<i>eaedem</i>	<i>hae</i>

Praeterea cf. in T 3 *his* pro *is* nominativo singulari: 6, 1, 6, 15, 8, 7. Item 159, 19 *his* AP is Kuebler. Ceteri manu-

1) H. Ziegel, de *is* et *hic* pronominibus, quatenus confusa sint apud antiquos. Marburg 1897.

scripti hic illuc pariter incertitudine laborant. cf. 114, 2
124, 17. De *ibus* et *hibus* cf. supra p. 23.

Etiam longius hic usus apud ceteros scriptores serpit, in quibus *heus* et *eius* et ceterae formae pronominum *is* et *hic* in eandem perturbationem incident, quo fit ut apud Claudianum Mamertum, cuius exemplo utor, qui non solum item ac Valerius *hisdem* pro *isidem* ponit (47, 17. 65, 22. 83, 1), sed ne *huiusdem* quidem 137, 5 scribere dubitat, integrum pronomen *hidem* statuere possimus, cf. Birt 122. 157. 259. Engelbrecht 423. 517. Stoltz 51. 292. Lindsay 62.

Quin etiam intra ipsa verba *h* vel positum vel omissum est: 106, 13 superis T super*his* A. 150, 5 *diis* A de *his* P saepius.

11, 2 et *his* quidem in hunc modum interpretamenti sui fidem fecerat apud Philippum. Kuebler, ni fallor, *his* falso interpretatur. Nam omnibus ceteris locis, quibus *his* pro *is* codicibus comprobatur, ille *is* rescrispt. Hoc vero loco *his* ablativus non est; si esset, *his* et in hunc modum idem significarent, et insuper subjectum quaereremus, itaque *his* nominativus est et pro *is* accipiens. Praeterea O is habet. De *his* nom. sgl. cf. Birt, p. 147 adn.

109, 8 *quas* et in illa versura fortunae nihilum triste experiri contendenis et *habitas* pro veteris ac *tui* nominis dignitate nunc etiam regno participes. Sic T, quod non intellego. Ablativum *dignitate* iam Kuebler restituit. Sed ne sic quidem omnia sunt explanata, cum supersint *veteris* ac *tui* ... verba, ut videtur, vix tolerabilia; itaque Ausfeld coniecit *contenderis* et *altius* pro *vexeris* ac ... quam tamen lectionem esse rectam mihi non persuasit. Multo probabilius mihi Birtii conjectura videtur esse haec: *habitas* pro *Persici* ac *tui* nominis *dignitate* (= die von dir gehalten i. e. geschätzts sind gemäß der Würde ...).

His excussis iam revertor ad pronomen *hic* ante relativum positum. Hist. Apoll. semper *hic* qui pro *is* qui

habet. cf. Thielmann 28. Sulp. Sev. I, 7, 6 *his* autem quos ex concubinis suscepserat dona distribuit. Goelzer 89. Hier. adv. Iov. I, 10 *his* autem quos. Goelzer 406. Bened. Nurs. I, 5 *hi* qui. cf. Woelflin, arch. IX, 506. E Valerio adnoto 17, 22 cum igitur pleraque ex *his*, quae in stadem pater largius conferebat.

21, 24 utque in *his* fragilior (sc. fortuna) habeatur, quicumque illa dea vicit tant *nixabundi*? cf. 27, 6. 29, 19. 36, 13. 69, 17.

Aliæ formae praeter *his* et *hische* pro *eis* (*iis*) ante relativum nusquam occurunt. Quibus constitutis nihil est, quod Peter in editione scriptorum historiae Augustae ante relativum semper scriperit is pro *his* librorum.

Paucas quaestiones syntacticas adiungam. Inveni apud Valerium: 2 ad *id* (2, 23. 120, 25), 1 ad *hoc* (108, 4), 39 ad *haec*, unde, utrum pronomen Valerio magis placuerit, facile diiudicari potest. Contrarium valet in *eis*, quae sequuntur:

id est: 89, 20. 99, 29. 157, 21. *hoc* est: nusquam.

ob id: 79, 14. 85, 31. 163, 22. *ob hoc*: 122, 18.

quo—eo: ubique obvium est, *quo—hoc*: 156, 3, 4.

cf. Cic. Rosc. com. 11 *quo* *quisque* est *sollertia*, *hoc* docet *laboriosius*. Arch. XI, 378.

Quo spectant haec quoque exempla: 5, 11 *id* *promissi*. 33, 20 ad *id loci*. 37, 23 *eo loci*. cf. 37, 2. 79, 1. 97, 9. 98, 19 ... saepissime. Omnia haec exempla per se explanata sunt; tamen ad 10, 19. 19, 13. 67, 6. 88, 18 nonnulla verba mihi addenda sunt, praesertim cum Draeger 1², 448 sqs. et 397 sqs. ad *haec* illustranda paucos tantum scriptores afferat nec multa verba faciat. *Id temporis = tunc temporis*; cf. 142, 24 *id tempus* (velut Cic. p. Rosc. Am. 34, 17) et Tert. Marc. IV, 7 in *id temporis* = *in id tempus*; *tunc temporis* deest in Valerii libris, offertur tamen ab Apul. met. XI, 24; sim. Tert. Pall. 4 *tunc locorum*.

Denique etiam apud Valerium 138,4 quod igitur Alexander *id horae somno per diem teneretur.*

Pronomen *hic* in una tantum locutione apud Valerium genetivum regit: 25,2 *quid tandem hoc rei est, quod.* 83,3 *quid hoc tandem rei est, quod.* cf. 118,22. Liv. III, 17,2 *quid hoc rei est?* Ubi vero vocabulum rei deest 93,26 *ecquid, inquit, hoc est, quod iam formulam cognoscimus francogalicam qu' est—ce que c'est?* cf. Sittl 62. Hist. Apoll. 19 (36,1).

Priusquam ad cetera pronomina demonstrativa transeo, duo argumenta affero, quibus pronomen *is* nequaquam ita debile esse ut in ceterorum scriptorum, qui tum viveant, operibus aperte demonstretur: alterum est, quod in sententiis inter se coniungendis is pronomen passim animadvertisimus: 6,12 *mulier . . . cubiculum Nectanabi intrupit. Is et somno excitatus.* 4,8, 10,17, 40,12 multisque aliis locis; alterum vero: 5,23 *si is erit.* 109,11 *quoniam id, Alexander, quod Darius, es,* quibus locis fortiori aliquam formam ut *idem* expectamus. Itaque lectio 32,20 ergo per somnum sic eius (TP) dei adloquio frustra est retinenda nec cum Kueblero in eiusdem corrigenda. Prisca iam haec est consuetudo, quandoquidem testis est Plaut. Amph. 994: *siquid patri volupst, voluptas ea mi multo maximast.* cf. Fredeg. I, 61,12 *perit in ea villa, qua pater suus.* Sed ad aliam rem properemus.

In plerisque libris grammaticis unice a viris doctis comprobatis regulae quedam valent, quae in oratione obliqua vocabulis *hic* et *nunc* locum abjudicant semperque *ille* et *tum* scribi iubent. Quod quam non recte sit iudicatum iam Knoke¹⁾ demonstravit respiciens C. Julii Caesaris bellum Gallicum et civile. Eiusmodi norma, quae apud classicos, qui dicuntur, scriptores paene nullam vim habuit, etiam minus valet in posteriore latinitate.

1) F. Knoke, über *hic* und *nunc* in der oratio obliqua. Progr. Bernburg 1881.

Incipio ab enumerandis omnibus, quae extant, exemplis continens me in orationibus re vera obliquis, plane ut antea Knoke fecit omissis eis sententiis secundariis, quae e cognitione subiecti regentis sunt dictae.

Pronomen *hic* interdum cum enuntiatione relativa sive antecedente sive inseguente coniungitur: 10,31 *pius quidem mortuum, quam id fieri proveniret, cuncta haec, quae praedicta sunt, portendisse.* 27,4 *quippe quem ipse morem petendis pecunias indixisset, hunc a se protinus exactum iri, unque cum his, quae ante dispensa sint, propria quoque, quae sint Persis, Alexandrum petiturum.*

Tum hic ad *accusativum* cum *infinitivo* spectat: 118,32 *sed enim omnem illam causam proelii hanc fuisse, si . . . didicissent, amicitiam suam singulos magis quam vehementer experiri convenire.*

Tum ad orationem directam vel obliquam: 57,21 *haec enim a sese . . . dedicari;* sequitur carmen. 27,2 *haec sibi Alexandrum nuntiare vel dicere: boni consuleret . . .*

Propterea quod Valerius homines vel loquentes inter se facit vel per epistulas communicantes, exempla orationis obliquae non crebra sunt. Itaque figurae quasdam a Knoke allatas velut pronomina *hic*—*ille* inter se opposita frustra quaeras. At saepius *hic* ei inservit significationi, quae ad rem aliquam priore loco descriptam et enarratam ideoque notissimam refertur: 10,24 *filium mox ei fore, qui omnem mundum obiret . . . hunc post ambitum mundani globi* (sic Ausfeld recte). 89,22 *non minus sibi pertaesas esse vaniloquentias et iactantias barbari, quam sperare illum diis quoque infestis haec dicere.* cf. 133,3. 155,7.

Postremo hic ad locum praesentem vel ad tempus praesens refertur: 27,3 *boni consuleret et ab hac petendi consuetudine temperaret.* cf. 37,5. 10,52,19. 118,28.

Superest, ut, quomodo ille Valerius in oratione obliqua usurpet, ostendam. Saepissime legitimus usus invenitur,

velut: 10, 28 ex quo (sc. ovo) cum draco erupisse videatur, post omnem rotunditatis illius ambitum circuisse atque ingredi eo. cf. 37, 1, 7. 51, 23 Darius ad satrapas scribit: *tum fore ut, cum illi* (sc. Alexandro) *praefectus ad observationem disciplinae Persa aliquis comitaretur.* Adde 59, 12. 89, 28, 30. 119, 5, 9. 121, 3. 133, 4.

In tribus tantum exemplis pronomini *ille* respondet pronomeni *hic* vel personale possessivum secundae personae, quae in oratione directa necesse erat scribi: 52, 11 enim respondet *dicibus memoratis, ultra illis spem vitae agendae iam deponendam.* cf. 89, 24. 111, 12.

His absolutis querendum est de particulis nunc et *tum*: 59, 21 *nunc* tamen se velle, respondit, urbem quam confidentissime reserunt. 88, 20 iam pridem quidem se ... nuntiasse, enimvero *nunc* longe auctioribus viribus invassisse partem Persici regni. Particula *tum* oratione obliquae omnino deest. Iam vero, ut breviter, id quod haec disputatione firmatur, complectar, haec statuo: Quia iam optimis scriptoribus semper licebat *hic* et *nunc* vel *ille* et *tum* in oratione obliqua ponere, prout aut ad suam propriam aut ad loquentis personam referri volebant, id eo magis scriptoribus infimae aetatis concedere et largiri debemus. Utri consuetudini autem Valerius faverit, e numero exiguo exemplorum eluet, in quibus *ille* pro alio pronomine orationi directae convenienter adhibitum est. Omnis vero dubitatio dissipatur et evanescit, si particulam *nunc* solam traditam, *tum* a Valerio non usurpatam esse in oratione obliqua videmus.

2. De pronomine *ille*.

ille: 57	illa: 29	illud: 32	illi: 10	illae: 4	illa: 14
illus: 28	illi: 26		illorum: 3	illos: 8	
illum: 24	illam: 20		illas: 2	illis: 16	
illo: 17	illa: 19				
illa ec: 1; ceterae formae ce suffixo auctae plane deficiunt.					

Quod ad syntacticum usum attinet, ad manum habeo dissertationem nuper a Wolterstorff editam, cuius dispositionem in hac opusculi mei parte sequor.

Longe tristissimus est usus pronominis *ille* ad aliquam rem antea iam commemoratam spectantis, et primum quidem refertur ad substantivum certum. Verbis inquit, ait, similibus numquam aliud pronomen apponitur atque substantivum *ille*: 5, 16 *tum addidit ille: praecursor tibi, inquit, dei mox aderit.* Et porro vide 6, 6. 7, 1. 15, 15. 57, 10. 146, 21 alios locos permultos. Interdum ipsum verbum dicendi omitti poterat. cf. 15, 20 *tum ille: cur istaec inquis?* et praeterea 3, 2, 23. 49, 6. 146, 25. In omnibus his exemplis *ille* personam antea nomine proprio appellatam significat. Subiungo nonnulla exempla: 6, 16. 18, 15. 20, 8. 20, 19. 66, 13. 119, 23. 146, 17.

Negue vero semper certum nomen, quod praecedit, supplendum est, sed saepe ex pluribus verbis antecedentibus novam sibi fingit mens auctoris imaginem, quam pronomine demonstrativo revocat, ut his in exemplis: 59, 11 sed legatione Abderitae docent sessi illud non odio contemptive Graeci regis eiusque iustissimi factitare; illud id est, quod obseruat urbis claustris Abderitas Alexandrum non repererant. 65, 1 sed ab eo cum quaereret praeco more solemni, quis esset nomine quemve se civem profiteretur, ut illud ex more praedicaretur ... 67, 5 quippe ut illud melioris spei Alexandro diceretur ... Non extat his locis nisi neutrum tantum genus in unum complectens id quod antea multis verbis descriptum erat.

Ab exemplo 67, 5 *illud melioris spei* ad adjективum *ille* iter non longum est. Primum enim repetitus substantivum aliquod iam antea usurpatum, eique adjективum *ille* adstruitur; cf. 39, 22 videt *templum quoque illuc vetus magnitudinis religiosae ... simulacrumque intrinsecus sedens;* ea vox *templum* p. 40, 5 revocatur in mentem: *Iovis ac Iunonis templum illud fuisse.* cf. 34, 12: 16. 36, 29: 37, 1.

59,7:10 eqs. Liquido appetet haec consuetudo ex his exemplis: 70,6. 71,9. 96,4. 97,23. 98,27. 112,19, in quibus semper eadem illa hostium milia verba leguntur. At protinus fere sequitur substantivum 10,12 ... enixa est ovum. Sed ovum illud ... Adscribatur etiam 160,17 trophyum aureum dependens aedificii de culmine, ad haerebatque illi trophye orbis quidam. Non inhabiliter nec dure haec scripta sunt, ut Wolterstorff censuit p. 23. Nam Valerius certo quodam consilio substantivum antecedens repetit, cum de eo novi aliquid proferre in animo habeat. Hoc non optime solo pronomine fieri potuisse, quandoquidem nimis debilis et obscura demonstratio esset. Confirmando igitur pronomini repetitio substantivis inservit.

Apud pronomen is quoque hunc usum observavi: 161,16 et iuxtam viseres veluti thecam poculum sedecim cubitis erectam, supraque eam thecam congestam ... Similiter Apul. met. I, 2 Thessaliam ... eam Thessaliam petebam, flor. 18 Protagoras qui sophista fuit ... eum Protagoras cf. Vahlen, Herm. 33, 258. Helm in Philol. Suppl. IX, 518.

Porro adiectivum ille non solum cum substantivo antea nominato coniungitur, sed etiam cum aliquo, quod compluribus verbis antea accuratius circumscriptum est. Hunc usum pronominis ille ad complura verba spectantis magis ad adiectivum pertinere quam ad substantivum appetet manifestumque est, cum, si ante substantivum certum non est nominatum, posteriore loco perspicuitatis causa simile quoddam exspectetur atque saepenumero desideretur. Videamus exempla.

Primum refertur adiectivum ille cum substantivo coniunctum ad aliud substantivum, quod praecedit, eadem significacione praeditum: 62, 29 auloedus ille, supra (l. 24) unius tibicinum dictum est. 37, 15 visitur draco quidam terribilis, l. 19 quod cum in aures Alexandri perventum foret,

iubet insequenti sub die, sicubi forte sacra illa belua videtur.

De hac consuetudine derivatur illa, in qua non substantivum solum, sed complura verba extant: 43, 20 enimvero hactenus tibi super civitatis illius conditu dictum habebis. Hae voces longam urbis descriptionem concludunt. 159, 11 quod ergo exim eminus visere esset tellurem quandam sitam velut in medio mari, aestimato longius quam unius diei navigatione separatam, eo navigatione contendimus. Repperimus in illa insula civitatem. cf. 44, 12. 46, 25. 58, 23. 75, 8. 96, 18. 145, 11, ut alia mittam.

In Porphyrius commentario ad Horatium et postea in Gregorii Turonensis scriptis adiectivum ille plerumque cum substantivis locus, regio, tempus, dies etc. coniungitur, quod apud Valerium non inveni. Qui perpetuo varietatem verborum eximiens captat et bis tantum locus (44, 12. 165, 15), bis regio (126, 29. 159, 2), bis denique tempus (66, 8, 11) exhibet.

Usurpat etiam Valerius adiectivum ille, ut duo attributa eiusdem substantivi opponat inter se: 19, 21 et inter haec rursus alias equi eiusdem hinnitus auditur, acutus qui idem ille, sed nihil increpans ad formidinem pristinam. Iam nonnulla mihi addenda sunt verba de hac collocatione quidem ille. Optimi scriptores ille—quidem, sed praferunt, quandoquidem particula quidem nullam propriam vim habens verbo praecedente ille necessario quasi innititur. Iam Draeger 1^o, 83 adnotat hunc usum rarissime occurrere, tamen apud Ciceronem iam inveniti (or. III, 13). Eo magis mirum est, quod Valerius 66, 5 rursus quidem ille scribit: urbem quidem illam operis maxim populi, enimvero regioni intentam Proserpinæ deae. Porro hoc loco pro sed fortior particula enimvero extat, unde appetet formulam ille—quidem, sed posterioribus non iam satis placuisse. 71, 18 Thebanos evertit: non illos quidem inertes aut belli artibus alienos, sed enim frequentibus admodum

discriminibus fatigatos. Rare tamen apud ipsum Ciceronem pro sed alia particula substituta est: cf. or. IX, 30 *ille quidem—tamen.*

Iam vero de pronomine *ille* aliis pronominibus opposito agamus. *Ille* eis pronominibus opponitur, quae primam aut secundam personam exprimunt sive personalia sive demonstrativa.

Primae personae opponitur *ille*: 74, 8 et *quamquam haud dubie profitendum sit nos illius viribus minores longe fuisse.* cf. 76, 12, 18, 83, 7, 147, 11.

Secundae personae opponitur *ille*: 94, 3 quod ergo *magnanimitate illi* (sc. Alexandro) *te* (sc. Darium) quoque parem ducrem. cf. 83, 11.

Etiam pronomini *hic* opponitur *ille*: 72, 18 *puto . . . canes decem solo latratu . . . infestissimis lupis . . . terrori esse, etiamsi in illos dente nil valeant; hic vero quiescentibus . . . ignavissimam bestiam . . . perniciosam . . . esse.* 76, 22 sed *haec omittamus. Ad illa nunc animos adverte, cf. 85, 15, 144, 12. Hic ad proxima verba referuntur.*

Idem usus pronominis *ille* hoc quoque exemplo acute indicatur: 94, 25 *enim et illis molitus tardior et Alexander efficacior fuga erat.* Alexander in antecedentibus prior nominatus erat. Eadem confusionem, quam ne Cicero quidem sprevit, Valerii esse propriam existimo.